
Cesty již od pradávna tvoří pavučinu vazeb mezi 
lidskými sídly. Vždy byly důležité pro pohyb lidí, 
přesun zboží, pro výrobu, pro rozvoj obchodu 
i kultury. Ke každé chalupě, ke každému poli vždy 
vedla alespoň pěšina. Vznikaly přirozeně nebo byly 
stavěny záměrně. Byly opravovány, rozšiřovány, 
obnovovaly se, opouštěly a zanikaly, podle toho, 
jak se vyvíjely potřeby lidí.

Cesta do Kukle v roce 2022

 
Práce na obnovení cesty začaly na jaře roku 2021, kdy se 
členové sdružení „Boleradické cesty k lesu” usnesli na potřebě 
obnovy cesty. Koncem dubna získali podporu pro projekt a příslib 
pomoci od radních městyse při jeho realizaci. Následně získali 
i souhlas nájemce, načež byla cesta odborně geodeticky vytyčena. 

Na cestě je vysazeno 28 ovocných stromů1. Jabloň zimní Jonagold
2. Pološvestka Valor
3. Hrušeň Vienská
4. Jabloň zimní Šampion
5. Švestka Čačanská lepotica
6. Hrušeň zimní Dicolor
7. Jeřáb oskeruše
8. Třešeň Napoleonova
9. Pološvestka pozdní Stanley
10.Jabloň zimní Golden Delicious 
11.Hrušeň máslovka Dielova
12.Třešeň raná Karešova
13.Jabloň Spartan
14.Hrušeň letní Williamsova
15.Jeřáb oskeruše
16.Jabloň zimní Rubinola
17.Švestka Wangenheimova
18.Jabloň zimní Julie
19.Třešeň středně raná Van
20.Hrušeň Pařížanka
21.Jabloň Royal Gala
22.Pološvestka pozdní Gabrovská
23.Hrušeň letní Clappova červená
24.Jabloň letní James Grieve Red
25.Třešeň pozdní, chrupka Lapins
26.Mandloň Tuono
27.Hrušeň letní Krvavka
28.Mandloň Felippo

V okolí Boleradic jsou 
da l š í  c e s t y,  k t e r é 
potřebují péči či obnovu

Členové sdružení občanů „Boleradické
cesty k lesu“ plánují v obnově a údržbě
cest v okolí Boleradic pokračovat 
a připravují další projekty, které budou 
v následujícím období realizovat 
pod hlavičkou spolku Letorost.  

Cesta č. 3999 v majetku městyse Boleradice patřila 
po staletí mezi důležité spojnice s okolními obcemi 
a také představovala hlavní  a nejkratší cestu do 
nejbližšího města, do Hustopečí. Lidé tudy chodili 
na trhy, hledat nájemnou práci, sbírat dřevo, byliny 
či houby. V druhé polovině 20. století ovšem začala 
ztrácet na významu, po násilné kolektivizaci ji lidé 
přestali využívat i jako cestu ke svým ztraceným 
políčkům, a tak byla tato kdysi živá tepna zaorána. 

Cesta tak bude v průběhu roku stále atraktivní a bude lákat občany 
k procházce a návštěvě. Kdyby jarní mrazíky poškodily raně kvetoucí 
odrůdy, stále zůstanou nepoškozené odrůdy pozdější. Obdobné je to 
s dozráváním plodů. Již od června budou lidem dělat radost rané 
třešně, následovat budou letní hrušně, slivoně, podzimní jabloně, 
oskeruše a ke konci roku mandloně, zimní hrušně a jabloně. 
V neposlední řadě má stromořadí také významný vliv na záchyt 
vody v krajině.

Členové sdružení se rozhodli podél cesty vysadit nové, druhově 
pestré, ovocné stromořadí. Ovocné stromy totiž představují mnoho
benefitů. Kvetoucí stromořadí je nejen fotogenické, ale také 
poskytuje opylovačům, hlavně včelám, na jaře tolik potřebný nektar 
a pyl. V průběhu léta, podzimu a zimy pak pocestným, ale i lesním 
zvířatům stromy poskytnou drobné a chutné občerstvení. Mix odrůd 
zajistí postupné kvetení, dozrávání i sklizeň plodů a také větší 
odolnost celého stromořadí.

Tabule-2-Cesta-a-stromy-v4a

sobota 30. dubna 2022 20:53:50


	Stránka 1

